



यू.के.पी.एस.सी. मुख्य परीक्षा-2012
भारतीय राजव्यवस्था, सामाजिक न्याय
एवं अंतर्राष्ट्रीय संबंध (पेपर-III)
UKPSC Mains Exam-2012
Indian Polity, Social Justice and
International Relations
(Paper-III)



भाग-1/Part-1

(अधिकतम अंक- 30/Maximum Marks- 30)

नोट : इस भाग में कुल 15 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिये 02 अंक निर्धारित हैं।

Note: There are 15 questions in this part. All questions are compulsory. Each question carries 02 marks.

1. भारतीय विदेश नीति के मुख्य दार्शनिक आधार क्या हैं? [उत्तर सीमा: 20 शब्द]
What are the main Philosophical bases of India's foreign policy? [Answer Limit : 20 Words]
2. वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिये। [उत्तर सीमा: 20 शब्द]
Define Globalization. [Answer Limit : 20 Words]
3. सर्व-शिक्षा अभियान क्या है? [उत्तर सीमा: 20 शब्द]
What is Sarva Shiksha Abhiyaan? [Answer Limit : 20 Words]
4. 'मध्याह्न भोजन योजना' क्या है? [उत्तर सीमा: 20 शब्द]
What is 'Midday Meal Scheme'? [Answer Limit : 20 Words]
5. केंद्रीय सतर्कता आयोग क्या है? [उत्तर सीमा: 20 शब्द]
What is Central Vigilance Commission? [Answer Limit : 20 Words]
6. 'हिमालयी सुनामी' क्या है? [उत्तर सीमा: 20 शब्द]
What is 'Himalayan Tsunami'? [Answer Limit : 20 Words]
7. मूल्य आधारित प्रशासन किसे कहते हैं? [उत्तर सीमा: 20 शब्द]
What is Value Based Administration? [Answer Limit : 20 Words]
8. निजी सदस्य विधेयक से क्या भाव है? [उत्तर सीमा: 20 शब्द]
What is meant by Private Member Bill? [Answer Limit : 20 Words]
9. घरेलू हिंसा से महिला संरक्षण कानून, 2005 के अन्तर्गत घरेलू संबंध से क्या तात्पर्य है? [उत्तर सीमा: 20 शब्द]
Under the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005, Domestic relationship means what? [Answer Limit : 20 Words]
10. साफ्टा क्या है? इसके क्या उद्देश्य हैं? [उत्तर सीमा: 20 शब्द]
What is SAFTA? What are its objectives? [Answer Limit : 20 Words]
11. मातृ-स्वास्थ्य में सुधार से संबंधित संयुक्त राष्ट्र सहस्राब्दि विकास लक्ष्य क्या हैं? [उत्तर सीमा: 20 शब्द]
What are U.N. Millennium Development Goals relating to improvement in maternal health? [Answer Limit : 20 Words]
12. सांसद आदर्श ग्राम योजना के अन्तर्गत गाँव को गोद लेने के क्या दिशा-निर्देश हैं? [उत्तर सीमा: 20 शब्द]
What are the guidelines for adopting village under Sansad Adarsh Gram Yojna? [Answer Limit : 20 Words]

13. लोक अदालत भारत में झगड़ों के निपटारे की वैकल्पिक व्यवस्था है। टिप्पणी कीजिये। [उत्तर सीमा: 20 शब्द]
Lok Adalat is a system of alternative dispute resolution in India. Comment. [Answer Limit : 20 Words]
14. सूचना का अधिकार कानून, 2005 के अन्तर्गत सूचना से क्या अभिप्राय है? [उत्तर सीमा: 20 शब्द]
Under Right to Information Act, 2005, Information means what? [Answer Limit : 20 Words]
15. कटौती-प्रस्ताव क्या है? [उत्तर सीमा: 20 शब्द]
What are Cut-motions? [Answer Limit : 20 Words]

भाग-2/Part-2

(अधिकतम अंक- 50/Maximum Marks- 50)

नोट : इस भाग में कुल 10 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के लिये 05 अंक निर्धारित हैं।

Note: There are 10 questions in this part. All questions are compulsory. Each question carries 05 marks.

16. संयुक्त राष्ट्र की सदस्यता प्राप्त करने की प्रक्रिया क्या है? [उत्तर सीमा: 50 शब्द]
What is the process for getting the membership of United Nations? [Answer Limit : 50 Words]
17. परंपरागत मतदान प्रणाली की अपेक्षा इलेक्ट्रॉनिक मतदान प्रणाली के क्या फायदे हैं? [उत्तर सीमा: 50 शब्द]
What are the advantages of Electronic Voting System as compared to Traditional Voting System? [Answer Limit : 50 Words]
18. हरित अधिलाभ क्या है? [उत्तर सीमा: 50 शब्द]
What is Green Bonus? [Answer Limit : 50 Words]
19. उत्तराखंड रिन्यूएबल एनर्जी डेवेलपमेंट एजेंसी (उरेडा) क्या है? इसके क्या मुख्य उद्देश्य हैं? [उत्तर सीमा: 50 शब्द]
What is Uttarakhand Renewable Energy Development Agency (UREDA)? What are its main objects? [Answer Limit : 50 Words]
20. अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति आयोग के कार्यों का वर्णन कीजिये। [उत्तर सीमा: 50 शब्द]
Describe the functions of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes Commission. [Answer Limit : 50 Words]
21. भारत में समेकित बाल विकास सेवाओं (आई.सी.डी.एस.) के उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिये। [उत्तर सीमा: 50 शब्द]
Elucidate the objectives of the Integrated Child Development Services (ICDS) in India. [Answer Limit : 50 Words]
22. संयुक्त राष्ट्र की महासभा की समिति संरचना का वर्णन कीजिये। [उत्तर सीमा: 50 शब्द]
Describe the Committee structure of the General Assembly of United Nations. [Answer Limit : 50 Words]
23. पंचायतों तथा नगरपालिकाओं के लिए गठित किये जाने वाले वित्त आयोगों के कार्यों का उल्लेख कीजिये। [उत्तर सीमा: 50 शब्द]
Mention the tasks performed by the Finance Commissions constituted for the Panchayats and the Municipalities. [Answer Limit : 50 Words]

24. किन आधारों पर छोटे राज्यों की मांग न्यायोचित नहीं है? [उत्तर सीमा: 50 शब्द]
On what grounds demand for small states is not justified? [Answer Limit : 50 Words]
25. उन मौलिक अधिकारों का वर्णन करें जो कि प्रतिषेध के रूप में हैं। [उत्तर सीमा: 50 शब्द]
State those Fundamental Rights which are in the form of prohibition. [Answer Limit : 50 Words]

भाग-3/Part-3

(अधिकतम अंक- 40/Maximum Marks- 40)

नोट : इस भाग में कुल 07 प्रश्न हैं। अभ्यर्थी किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के लिये 08 अंक निर्धारित हैं।
Note: There are 07 questions in this part. Candidate should attempt any 05 questions. Each question carries 08 marks.

26. प्रवासी भारतीय कौन हैं? भारत के विकास में उनका क्या योगदान है? [उत्तर सीमा: 125 शब्द]
Who are the Indian Diaspora? What is their contribution in the development of India?
[Answer Limit : 125 Words]
27. सिटीजन-चार्टर से आप क्या समझते हैं? उत्तराखण्ड सरकार द्वारा इस दिशा में क्या प्रयास किये गए हैं? [उत्तर सीमा: 125 शब्द]
What do you understand by Citizen's Charter? What steps have been taken by the Uttarakhand Government in this direction?
[Answer Limit : 125 Words]
28. भारतीय संविधान के अन्तर्गत अल्पसंख्यकों को कतिपय अनिवार्य संरक्षण प्रदान किए गए हैं। विवेचना कीजिये। [उत्तर सीमा: 125 शब्द]
Under the Constitution of India some certain safeguards have been provided to the minorities. Discuss.
[Answer Limit : 125 Words]
29. ई-गवर्नेन्स क्या है? उत्तराखण्ड में इस दिशा में क्या प्रयास किये गए हैं? [उत्तर सीमा: 125 शब्द]
What is E-Governance? What steps have been taken in Uttarakhand in this direction?
[Answer Limit : 125 Words]
30. भारत-पाक संबंधों के मध्य मुख्य वर्तमान बाधाओं को उजागर कीजिये। [उत्तर सीमा: 125 शब्द]
Highlight the main current obstacles between Indo-Pak relations. [Answer Limit : 125 Words]
31. राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन (NRHM) के अन्तर्गत चलाये गए प्रमुख कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिये। [उत्तर सीमा: 125 शब्द]
Explain the major programmes undertaken under the National Rural Health Mission (NRHM)
[Answer Limit : 125 Words]
32. आज के संदर्भ में डिजिटल भारत कार्यक्रम में एक रूपांतरकारी कार्यक्रम होने की क्षमता है। विवेचना कीजिये। [उत्तर सीमा: 125 शब्द]
Digital India has the potential to be one of the most transformative programme in recent time. Discuss.
[Answer Limit : 125 Words]



भाग-4/Part-4

(अधिकतम अंक- 80/Maximum Marks- 80)

नोट : इस भाग में कुल 07 प्रश्न हैं। अभ्यर्थी किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के लिये 16 अंक निर्धारित हैं।
Note: There are 07 questions in this part. Candidate should attempt any 05 questions. Each question carries 16 marks.

33. वन पंचायत क्या हैं? उत्तराखण्ड में इनके गठन और प्रबंधन का वर्णन कीजिये।

[उत्तर सीमा: 250 शब्द]

What are Van Panchayats? Describe the composition and management of Van Panchayats in Uttarakhand.

[Answer Limit : 250 Words]

34. “विश्व शांति की स्थापना में यूनेस्को (UNESCO) एक नवीन मार्ग है।” इस कथन के परिप्रेक्ष्य में यूनेस्को के उद्देश्यों एवं भूमिका का वर्णन कीजिये।

[उत्तर सीमा: 250 शब्द]

“UNESCO is a new way in establishing the world peace.”—In the perspective of this statement describe the objectives and role of UNESCO.

[Answer Limit : 250 Words]

35. भारत के राष्ट्रमंडल में बने रहने के निर्णय के मुख्य प्रभावी कारक कौन से थे? स्पष्ट कीजिये।

[उत्तर सीमा: 250 शब्द]

What are the main factors which influenced India's decision to remain in the Commonwealth? Explain.

[Answer Limit : 250 Words]

36. महात्मा गाँधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी कानून के क्रियान्वयन में और सुधार लाने हेतु हाल ही में क्या पहल की गई है? विस्तृत चर्चा कीजिये।

[उत्तर सीमा: 250 शब्द]

Discuss the detail about recent initiatives taken for further improvement of the implementation of the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act (MGNREGA)

[Answer Limit : 250 Words]

37. केंद्रीय सरकार के विभागों में डेस्क अधिकारी व्यवस्था की भूमिका पर टिप्पणी कीजिये।

[उत्तर सीमा: 250 शब्द]

Write a note on the Introduction of Desk Officer System in Departments of Central Government.

[Answer Limit : 250 Words]

38. 'काला धन' क्या है? उसके क्या स्रोत हैं तथा उसका क्या प्रभाव होता है? काले धन की प्राप्ति के लिये सरकार द्वारा किये उपायों का उल्लेख कीजिये।

[उत्तर सीमा: 250 शब्द]

What is Black Money? What are its sources and effects? Mention the measures taken by the Government to recover black money.

[Answer Limit : 250 Words]

39. अस्पृश्यता के विरुद्ध सांविधानिक प्रावधानों की विवेचना कीजिये। भारत में अस्पृश्यता को दूर करने के लिये कौन-कौन से उपाय किये गए हैं?

[उत्तर सीमा: 250 शब्द]

Discuss Constitutional provisions against untouchability. What efforts have been made to eradicate untouchability in India?

[Answer Limit : 250 Words]